
การบรจิาคเงนิภาษใีหแ้กพ่รรคการเมอืง 
  
  
               ตัง้แตปี่ภาษี 2551 เป็นตน้ไป บคุคลธรรมดาทีม่สีญัชาตไิทย (ไมร่วมถงึหา้งหุน้สว่นสามัญ 
หรอืคณะบคุคลทีม่ใิชน่ติบิคุคล และกองมรดกทีย่ังไมไ่ดแ้บง่) สามารถ บรจิาคเงนิภาษีใหแ้กพ่รรค
การเมอืง ได ้ตามมาตรา 58 แหง่พระราชบญัญัตปิระกอบรัฐธรรมนูญวา่ดว้ยพรรคการเมอืง พ.ศ.2550 
โดยแสดงเจตนาบรจิาคเงนิภาษีใหแ้กพ่รรคการเมอืงพรอ้มการยืน่แบบแสดงรายการภาษีประจําปี โดยมี
หลักเกณฑ ์และวธิกีาร ตามประกาศอธบิดฯี ภาษีเงนิได ้(ฉบับที ่176)  ดังนี ้
  
                1. ผูม้เีงนิไดเ้มือ่คํานวณภาษีตามแบบ ภ.ง.ด.90/91 แลว้มเีงนิภาษีทีต่อ้งชาํระตัง้แต ่100 
บาท ขึน้ไป  
  
                2. ผูม้เีงนิไดท้ีม่สีทิธิบ์รจิาคตอ้งแสดงเจตนาไวใ้นชอ่งทีก่ําหนดไวใ้นแบบ ภ.ง.ด.
90/91  โดยตอ้งระบใุหช้ดัเจนวา่ ประสงคจ์ะบรจิาค หรอื ไมบ่รจิาค และระบ ุรหัสพรรคการเมอืง ที่
ตอ้งการบรจิาค หากไมร่ะบคุวามประสงค ์หรอืไมร่ะบรุหัสพรรคการเมอืง ถอืวา่ไมไ่ดแ้สดงเจตนาบรจิาค 
ตามหลักเกณฑ ์ดังนี ้
                          (1) ระบรุหัสพรรคการเมอืงทีต่อ้งการบรจิาคไดเ้พยีง 1 พรรคการเมอืง หากแสดง
เจตนาเกนิกวา่ 1 พรรคการเมอืง ถอืวา่ ไมป่ระสงคจ์ะบรจิาคใหพ้รรคการเมอืงใด 
                          (2) เมือ่แสดงเจตนาบรจิาคใหแ้กพ่รรคการเมอืงใดแลว้ หา้ม
เปลีย่นแปลง                            
                          (3) พรรคการเมอืงทีผู่บ้รจิาคจะแสดงเจตนาบรจิาคเงนิภาษีใหไ้ดใ้นปีภาษีใด 
จะตอ้งเป็นพรรคการเมอืงทีม่ชี ือ่อยูใ่นทะเบยีนพรรคการเมอืงในปีภาษีนัน้ หากพรรคการเมอืงทีแ่สดง
ความประสงคบ์รจิาคเงนิภาษีใหส้ิน้สภาพ เลกิ หรอืยบุตามกฎหมายในปีภาษีใด ใหถ้อืเสมอืนวา่ ไมม่ี
พรรคการเมอืงนัน้ทีจ่ะไดรั้บการแสดงเจตนาบรจิาคเงนิภาษีในปีภาษีนัน้ 
                            สามารถคน้หา รหัสพรรคการเมอืง ไดจ้ากเว็บไซตส์ํานกังานคณะกรรมการ
เลอืกต ัง้ www.ect.go.th หรอืจากเว็บไซตก์รมสรรพากร www.rd.go.th  
  
              3. การแสดงเจตนาบรจิาคเงนิภาษีใหแ้กพ่รรคการเมอืงตาม 2. หา้ม มใิหนํ้าไปหักเป็นคา่
ลดหยอ่น ตามมาตรา 47 แหง่ประมวลรษัฎากร 
  
               4. ผูม้เีงนิไดซ้ ึง่มสีทิธริะบกุารแสดงเจตนาบรจิาคเงนิภาษีใหแ้กพ่รรคการเมอืงในแบบ 
ภ.ง.ด.90/91 ใหถ้อืตามหลกัเกณฑ ์ดังนี้ 
                       (1) กรณีสามหีรอืภรยิามเีงนิไดฝ่้ายเดยีว ใหฝ่้ายทีม่เีงนิไดเ้ป็นผูร้ะบคุวามประสงคใ์น
แบบ ภ.ง.ด.90/91  
                       (2) กรณีสามหีรอืภรยิาตา่งฝ่ายตา่งมเีงนิได ้และแยกยืน่แบบ ภ.ง.ด.90/91  หรอืรวม
ยืน่แบบ ภ.ง.ด.90/91 แตแ่ยกคํานวณภาษี ใหส้ามแีละภรยิาตา่งฝ่ายตา่งมสีทิธริะบคุวามประสงคใ์นแบบ 
ภ.ง.ด.90/91                            
                        (3) กรณีสามหีรอืภรยิาตา่งฝ่ายตา่งมเีงนิได ้และรวมยืน่แบบ ภ.ง.ด.90/91 รวมทัง้
รวมคํานวณภาษี ใหต้า่งฝ่ายตา่งมสีทิธริะบคุวามประสงคข์องตนเองในแบบ ภ.ง.ด.90/91 โดยกรอก
รายละเอยีดการคํานวณแยกรายการบคุคลใน "ใบแนบ ภ.ง.ด.90/91 ปีภาษี 2551รายละเอยีดคํานวณ 
ภ.ง.ด.90/91 แยกรายบคุคล กรณีคูส่มรสรวมคํานวณภาษี และบรจิาคภาษีแกพ่รรคการเมอืง" (แลว้แต่
กรณี) ซึง่สามารถ Download  ไดจ้ากเว็บไซตก์รมสรรพากร  HOT MENU > Download  > บรกิาร
อเิล็กทรอนกิส ์>  แบบแสดงรายการภาษี แบบคํารอ้ง/คําขอตา่งๆ  > ภาษีเงนิไดบ้คุคลธรรมดา "   
  
                อนึง่  หากผูม้เีงนิไดคํ้านวณภาษีตามแบบ ภ.ง.ด.90/91 แลว้ มเีงนิภาษีทีต่อ้งชําระตัง้แต ่
100 บาท ขึน้ไป และมภีาษีหัก ณ ทีจ่า่ย ไวเ้กนิกวา่เงนิภาษีทีต่อ้งชาํระ เมือ่แจง้ความประสงคข์อคนืเงนิ
ภาษีทีช่าํระไวเ้กนิ พรอ้มทัง้แสดงเจตนาบรจิาคเงนิภาษีใหแ้กพ่รรคการเมอืงดว้ย กรมสรรพากรจะหักเงนิ
บรจิาคดังกลา่วจากเงนิภาษีทีต่อ้งชาํระ ดังนัน้ การบรจิาคเงนิภาษีดังกลา่วไมม่ผีลตอ่เงนิภาษีทีข่อคนืไว ้
แตอ่ยา่งใด 
                  
 


